
栃木県立益子特別支援学校 地域だより

令和３年 ７月２１日発行

益特だより
令和３年度 第１号

令和元（平成３１）年度に着任いたしました、舛谷卓志（ますやたかし）
と申します。
地域の皆様におかれましては、常日頃から本校の教育活動に対しまして

深い御理解と厚い御協力を賜り感謝申し上げます。
さて、昨年令和２年度は新型コロナウイルス感染症への対応で例年とは

全く異なる１年でした。
今年、令和３年度につきましては引き続き感染症対策を講じた上で、実施方法等に検討を加

えながら教育活動を進めているところです。
５月中旬には運動会を実施しました。昨年度は中止。例年は土曜日開催、児童生徒の御家族、

地域の方々の参観もありました。今回は、平日に小学部・中学部・高等部と学部ごとに分散し、
参観も御家族に限り人数も制限しての開催としました。
１０月下旬には学校祭「ましこ祭」を行います。昨年度は、平日分散、児童生徒の保護者の

方の参観なしで実施しました。今回は、平日の学部ごと分散開催ではありますが、児童生徒の
御家族限定で参観ありとして計画しております。例年は、地域の方々も含めたくさんの方に御
来校いただき、学習発表や作業製品即売、ＰＴＡバザーなどで大いに盛り上がる中、児童生徒
の活動の様子を御覧いただくことができていたかと存じます。活気あるましこ祭ができるよう、
今後の情勢の好転を願っているところです。
今年度も感染症対策という状況が続くと思われますので、地域の皆様、学校支援ボランティ

アの皆様には例年と異なる形での御協力をお願いすることもあるかと存じます。
どうぞよろしくお願いいたします。

本校では、「一人一人の障害の状態や発達段階に応じた教育の充実を図り、社会の中で心豊
かにたくましく生きていく児童生徒を育成する」を学校教育目標として掲げています。そして、
その実現のために、保護者と連携し、地域との交流を積極的に推進しているところです。
また、各学部ごとの教育目標も掲げ、児童生徒の社会参加と自立、豊かな生活の実現に向け
て日々の学習を展開しております。

【めざす児童生徒像】 あかるく：明るく元気に生活できる子
なかよく：みんなと仲良くし、協力できる子
けんめいに：進んで学び、一生懸命頑張る子

【児童生徒数】 令和３年５月１日現在

学部別 小学部 中学部 高等部 合計
学年 １ ２ ３ ４ ５ ６ １ ２ ３ １ ２ ３

児童生徒数 １８ ７ ９ １８ １２ １２ １４ １６ １４ ２５ ３５ ２３ ２０３

学校教育目標

校長挨拶



益子特別支援学校では、進路選択の一環として「産業現場等における実
習」「校外流通・サービス」を実施しています。６月は、高等部３年生が
地域の企業や福祉施設で、２年生が真岡市立図書館で実習を行いました。
今後も機会がございましたら、実習生が働いている様子を御覧いただき、
励ましのお声かけをお願いいたします。

〈小学部〉 今年度の小学部は、１８名の新入生を迎え、全児
童７６名です。新型コロナウイルスの影響で昨年度は実施でき
なかった行事が多かったのですが、今年度は地域の皆様にお世
話になりながら実施できる行事が増えてきました。
居住地校交流は、各小学校と連携しながら、直接交流やリモ

ート交流がスタートしました。６月２４日～２５日には、５年
生１２名が、真岡市科学教育センターのプラネタリウムを体験
し井頭温泉チャットパレスで１泊の校外宿泊学習を行いました。７月１日には、６年生１２
名が真岡鐵道を利用して真岡のビッグエクストラで買い物学習を行いました。今後も感染症
対策をとりながら実施できればと思います。どうぞよろしくお願いします。

〈中学部〉 今年度の中学部は、新入生１４名を迎え、総勢４４名
となります。昨年からの新型コロナウイルス感染症の影響により行
事の中止や計画変更などが続いていますが、中学部の校外学習では、
近隣店舗において短時間の見学・業務の説明など御理解と御協力を
いただき大変感謝しております。
５月には、中学部３年生が茂木町に校外学習に行ってきました。

スーパーマーケットでは、店長さんから説明と店内の案内をしてい
ただき、バックヤードの様子には生徒たちも興味深く見入る様子が見られました。また、秋
の修学旅行に向けて、買い物の後に、店舗の周辺を学級の友達と一緒に散策する活動も行っ
てきました。

〈高等部〉 今年度の高等部は、新入生２５名、転校生１名を迎え、
総勢８３名となりました。新型コロナウイルス感染症対策のため、活
動を制限される日々が続いていますが、昨年度行えなかった行事を今
年度は行えるように計画しています。
写真は、奉仕活動として学校周辺のごみ拾いを行ったときの様子で

す。いつも使っている通学路をきれいにすることで、地域への感謝の
気持ちを表現する良い機会となりました。分別したごみは、益子町役
場環境衛生課の方が回収してくださいました。御協力ありがとうございました。

昨年度に引き続き、新型コロ
ナウイルス感染症拡大防止のため「学校支援ボランティア
養成講座」（ましとくボランティアスクール）を開講して
おりません。次年度以降、開講するときにはお知らせいた
しますので、よろしくお願いいたします。

教室の窓から

進路指導部より

お知らせ！

お問合せは…

栃木県立益子特別支援学校
芳賀郡益子町七井３６５０
℡ ０２８５－７２－４９１５
fax ０２８５－７２－７８９５




